A presente emenda se faz necessária tendo em vista o fluxo expressivo de usuários do
transporte público que passam diariamente pelos terminais. Aproximadamente circulam
diariamente cerca de 20.000 (vinte mil) pessoas no terminal de Corrêas e no terminal de
Itaipava, em média 25.000 (vinte e cinco mil) usuários.

Outro motivo de relevante importância seria uma intervenção maior nesses terminais, que não
acontece desde a década de 90 nos terminais de Itaipava e Corrêas, desde a sua criação.

Desta forma, devido ao grande fluxo de pessoas, e também o significativo valor da tarifa, as